
359

СИСТЕМЫ ПРОИЗВОДСТВЕННОГО И ПИТЬЕВОГО ВОДОСНАБЖЕНИЯ, 
ОЧИСТКА СТОЧНЫХ ВОД

INDUSTRIAL AND DRINKING WATER SUPPLY SYSTEMS. WASTE WATER 
TREATMENT



360

 
 

УДК 628.316.12 

ОСОБЕННОСТИ ОЧИСТКИ СТОЧНЫХ ВОД  

ГОРНО-ОБОГАТИТЕЛЬНЫХ КОМБИНАТОВ 

Аксенов В.И., Вараева Е.А. 

ФГАОУ ВПО «Уральский федеральный университет имени первого Президента России 

Б.Н. Ельцина»,  г. Екатеринбург, Россия 

bblka6jiy4a@bk.ru 

 

Представлена технология очистки сточных вод предприятий горнопромышленного 

комплекса, позволяющая снизить концентрацию ионов тяжелых металлов до ПДК. 

Приведены результаты лабораторных исследований. 

 

SPECIAL FEATURES OF MINING AND PROCESSING PLANTS’  

WASTE WATER TREATMENT 
[...]
приводит к увеличению грязевой нагрузки на внецеховые очистные сооружения – 

вторичные отстойники и фильтры. Концентрация в воде замасленной окалины после 

первичного отстаивания может достигать 600 мг/дм3, а общее содержание 

нефтепродуктов 300  мг/дм3; 

 повышение агрегативной и седиментационной устойчивости частиц замасленной 

окалины вследствие того, что в оборотную воду могут поступать компоненты 

высокотемпературных смазок (фосфаты, бура и графит), а также отработанные 

эмульсии (СОЖ); 

 кольматация зернистой загрузки осветлительных фильтров высокозамасленной 

окалиной, как результат недостаточной эффективности первичного и вторичного 

отстаивания оборотной воды; 

 подача загрязненной оборотной воды на внецеховые очистные сооружения с 

переменным расходом, ввиду того, что насосы, откачивающие воду из приемного 

резервуара при яме для окалины, циклично включаются и отключаются по достижению 

контрольных уровней воды. 

- интенсивное загрязнение оборотной воды перед вторичными отстойниками фугатом 

центрифуг, иногда применяемых для обезвоживания осадка из вторичных радиальных 

отстойников, содержание нефтепродуктов в котором достигает 50 %. Обезвоживание 

такого осадка на вакуумных и напорных фильтрах невозможно, поскольку происходит 

необратимое закупоривание фильтровальной ткани. По указанным причинам чаще всего 

осадок из вторичных отстойников хранится на несанкционированных отвалах без какой-

либо первичной обработки.    

 Учитывая вышеизложенные проблемы, специалистами компании «ЭКО-ПРОЕКТ» 

перед разработкой проекта реконструкции внецеховых очистных оборотного цикла 

группы трубопрокатных цехов Первоуральского Новотрубного завода были проведены 

лабораторные и пилотные исследования по  выбору оборудования, реагентов и режимов 

очистки оборотной воды и для обезвоживания осадка. С использованием их результатов 

ЭКО-ПРОЕКТ запроектировал новый блок водоподготовки, изготовил основное 



394

технологическое оборудование и по завершению строительства в конце 2014 г. выполнил 

технологическую пуско-наладку. 

 В основу создаваемой двухступенчатой технологии очистки оборотной воды 

трубопрокатных цехов №1, №2 и №5 (рис. 1) положил свои инновационные разработки [1 

– 3].  

 

 
Рис. 1 Принципиальная схема оборотного цикла трубопрокатных цехов №1, № 2 и № 5 

ОАО «ПНТЗ»: 1 – яма для окалины; 2 - грейфер для выгрузки обезвоженной окалины; 3 – 

механический смеситель с делителем потока; 4 – отстойник-флокулятор; 5 – насос откачки 

осадка; 6 – градирня; 7 – резервуар охлажденной воды, 8 – аппарат ОКУД. 

I – загрязненная окалиномаслосодержащая вода от потребителей; II – подача воды на 

внецеховые очистные сооружения; III – реагенты; IV – подача обработанной воды на 

отстойник флокулятор; V – окалиномаслосодержащий осадок на обезвоживание; VI – 

подача очищененой охлажденной воды потребителям; VII – вода после обезвоживания 

окалиномаслосодержащего осадка; VIII – обезвоженный окалиномаслосодержащий осадок; 

IX – нефтепродукты. 

 

В качестве первой ступени очистки использованы существующие цеховые ямы для 

окалины. Для второй ступени – основного процесса глубокой очистки воды – применены 

отстойники-флокуляторы (рис. 2). Перед подачей в эти аппараты вода может 

обрабатываться в смесителе флокулянтом катионного типа.  

технологическое оборудование и по завершению строительства в конце 2014 г. выполнил 

технологическую пуско-наладку. 

 В основу создаваемой двухступенчатой технологии очистки оборотной воды 

трубопрокатных цехов №1, №2 и №5 (рис. 1) положил свои инновационные разработки [1 

– 3].  

 

 
Рис. 1 Принципиальная схема оборотного цикла трубопрокатных цехов №1, № 2 и № 5 

ОАО «ПНТЗ»: 1 – яма для окалины; 2 - грейфер для выгрузки обезвоженной окалины; 3 – 

механический смеситель с делителем потока; 4 – отстойник-флокулятор; 5 – насос откачки 

осадка; 6 – градирня; 7 – резервуар охлажденной воды, 8 – аппарат ОКУД. 

I – загрязненная окалиномаслосодержащая вода от потребителей; II – подача воды на 

внецеховые очистные сооружения; III – реагенты; IV – подача обработанной воды на 

отстойник флокулятор; V – окалиномаслосодержащий осадок на обезвоживание; VI – 

подача очищененой охлажденной воды потребителям; VII – вода после обезвоживания 

окалиномаслосодержащего осадка; VIII – обезвоженный окалиномаслосодержащий осадок; 

IX – нефтепродукты. 

 

В качестве первой ступени очистки использованы существующие цеховые ямы для 

окалины. Для второй ступени – основного процесса глубокой очистки воды – применены 

отстойники-флокуляторы (рис. 2). Перед подачей в эти аппараты вода может 

обрабатываться в смесителе флокулянтом катионного типа.  

технологическое оборудование и по завершению строительства в конце 2014 г. выполнил 

технологическую пуско-наладку. 

 В основу создаваемой двухступенчатой технологии очистки оборотной воды 

трубопрокатных цехов №1, №2 и №5 (рис. 1) положил свои инновационные разработки [1 

– 3].  

 

 
Рис. 1 Принципиальная схема оборотного цикла трубопрокатных цехов №1, № 2 и № 5 

ОАО «ПНТЗ»: 1 – яма для окалины; 2 - грейфер для выгрузки обезвоженной окалины; 3 – 

механический смеситель с делителем потока; 4 – отстойник-флокулятор; 5 – насос откачки 

осадка; 6 – градирня; 7 – резервуар охлажденной воды, 8 – аппарат ОКУД. 

I – загрязненная окалиномаслосодержащая вода от потребителей; II – подача воды на 

внецеховые очистные сооружения; III – реагенты; IV – подача обработанной воды на 

отстойник флокулятор; V – окалиномаслосодержащий осадок на обезвоживание; VI – 

подача очищененой охлажденной воды потребителям; VII – вода после обезвоживания 

окалиномаслосодержащего осадка; VIII – обезвоженный окалиномаслосодержащий осадок; 

IX – нефтепродукты. 

 

В качестве первой ступени очистки использованы существующие цеховые ямы для 

окалины. Для второй ступени – основного процесса глубокой очистки воды – применены 

отстойники-флокуляторы (рис. 2). Перед подачей в эти аппараты вода может 

обрабатываться в смесителе флокулянтом катионного типа.  



395

 

 

Рис. 2. Отстойники-флокуляторы внецеховых очистных сооружений оборотного 

цикла группы трубопрокатных цехов Первоуральского новотрубного завода. 

 

При исключительно высокой удельной гидравлической нагрузке на отстойник-

флокулятор – до 12 м3/(м2∙ч), обеспечивается остаточное содержание взвешенных веществ 

в осветленной воде 10 ÷ 15 мг/дм3, а нефтепродуктов мене 3 мг/дм3, что существенно 

превышает технические требования потребителей – трубопрокатных агрегатов. В 

безреагентном режиме содержание взвешенных веществ в осветленной воде после 

отстойников-флокуляторов составляет 40÷60 мг/л, нефтепродуктов 5÷10 мг/л, что 

соответствует установленным в разработанном проекте техническим требованиям к воде. 

Для гравитационного безреагентного обезвоживания окалиномаслосодержащего осадка, 

откачиваемого из отстойников-флокуляторов, применены аппараты типа ОКУД (рис. 3), 

значительно более простые, чем традиционные узлы обезвоживания. 

 

 

Рис. 2. Отстойники-флокуляторы внецеховых очистных сооружений оборотного 

цикла группы трубопрокатных цехов Первоуральского новотрубного завода. 

 

При исключительно высокой удельной гидравлической нагрузке на отстойник-

флокулятор – до 12 м3/(м2∙ч), обеспечивается остаточное содержание взвешенных веществ 

в осветленной воде 10 ÷ 15 мг/дм3, а нефтепродуктов мене 3 мг/дм3, что существенно 

превышает технические требования потребителей – трубопрокатных агрегатов. В 

безреагентном режиме содержание взвешенных веществ в осветленной воде после 

отстойников-флокуляторов составляет 40÷60 мг/л, нефтепродуктов 5÷10 мг/л, что 

соответствует установленным в разработанном проекте техническим требованиям к воде. 

Для гравитационного безреагентного обезвоживания окалиномаслосодержащего осадка, 

откачиваемого из отстойников-флокуляторов, применены аппараты типа ОКУД (рис. 3), 

значительно более простые, чем традиционные узлы обезвоживания. 



396

 

 

Рис. 3.  Секции ОКУД внецеховых очистных сооружений оборотного цикла группы 

трубопрокатных цехов Первоуральского новотрубного завода. 

 

 Аппарат ОКУД близок по конструкции к горизонтальному отстойнику, 

оборудованному в зоне подачи жидкого осадка дренирующими кассетами.  Влажность 

обезвоженного осадка в основном зависит только от степени замасленности окалины. При 

содержании в осадке трубопрокатных станов нефтепродуктов до 50 % влажность 

обезвоженного осадка составляет до 40 %, однако даже при этом он является вполне 

транспортабельным. Для осадков оборотной воды МНЛЗ и сортовых станов горячей 

прокатки с содержанием нефтепродуктов до 10 % влажность обезвоженного осадка 

составляет 15÷20 %, и он имеет сыпучее состояние. Обезвоженный осадок выгружается из 

ОКУДа в транспортное средство с помощью грейферного крана. 

  



397

Очень важно, что в разработанной двухступенчатой технологической схеме глубокой 

очистки оборотной воды отсутствуют принципиально «слабые звенья». Прежде всего, это 

склонные к закупориванию загрузки осветлительные фильтры, вместе со своей сложной 

инфраструктурой (большое количество электро/пневмоприводной трубопроводной 

арматуры большого диаметра, промывные насосы, резервуары, сгустители, усложненная 

АСУ ТП, оборудование для загрузки песка  и др.). Также из технологии исключены 

практически неработоспособные  и технически сложные традиционные установки для 

механического обезвоживания осадка (сгустители, фильтр-прессы, центрифуги, 

конвейеры, накопительные бункеры). В то же время, ввиду своей простоты, аппарат типа 

ОКУД практически не требует ремонта и участия персонала в работе, за исключением 

выгрузки обезвоженного осадка грейферным краном. Следует также отметить высокую 

работоспособность скребковых механизмов отстойников-флокуляторов, используемых в 

оборотных циклах газоочисток доменных печей даже с большим на порядок исходным 

содержанием в воде взвешенных веществ – до 10 г/дм3. 

 По указанным причинам разработанная и реализованная схема характеризуется 

высокой надежностью в эксплуатационном и аварийных режимах и является 

принципиально более простой в эксплуатации.  

 Вследствие использования в основных процессах и аппаратах разработанной 

технологии в основном только сил гравитации,  энергозатраты на обработку воды и 

осадка, в сравнении с трехступенчатыми схемами, снижены до четырех раз. Капитальные 

затраты, как на оборудование, так и на строительно-монтажные работы, значительно 

снижаются. Уменьшается площадь для размещения комплекса водоподготовки.  

 Разработанная инновационная технология рекомендуется, ввиду неоспоримых 

преимуществ, для внедрения на трубных заводах. Ввиду высокой универсальности  

технологии и оборудования «ЭКО-ПРОЕКТ» применил их при разработке проектов 

глубокой очистки оборотной воды МНЛЗ, прокатных станов, закалочных и других 

агрегатов для водоподготовок, построенных на металлургических предприятиях России и 

Украины. 

 



398

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ 

 

1. Галкин Ю.А. Разработка и результаты применения отстойников-флокуляторов для очистки 

оборотной воды металлургических заводов России и Украины // Водоснабжение и санитарная 

техника.  2010. № 2.  С. 5–9.  

2. Галкин Ю.А.,  Сидорова И.А. Технология обезвоживания окалиномаслосодержащих осадков // 

Сталь. 2007. № 12. С. 91–93. 

3. Галкин Ю.А., Рабинович А.Л., Березюк В.Г. Некоторые закономерности взаимодействия частиц 

дисперсной фазы окалиномаслосодержащих сточных вод // Химия и технология воды. 1989. Т. 

11. № 5. С. 397–399.  



399

УДК 628.3 

ПЕРЕРАБОТКА ТИТАНОСОДЕРЖАЩИХ ОСАДКОВ СТОЧНЫХ ВОД 

Горбич Т. А. 

ФГАОУ ВПО «Уральский федеральный университет имени первого Президента России 

Б.Н. Ельцина»,  г. Екатеринбург, Россия 

tatiana_vta@mail.ru 

 

Ключевые слова: титан, осадки сточных вод, коагулянт. 

 

Рассмотрен процесс получения диоксида титана и образование титаносодержащих 

осадков сточных вод. Приведен компонентный анализ осадка. Предложен вариант 

переработки титаносодержащих осадков в товарный коагулянт. 

 

TITANIUM WASTEWATER SLUDGE PROCESSING 

Gorbich T.A. 

Urals Federal University, Ekaterinburg, Russia 

tatiana_vta@mail.ru 

 

Keywords: titanium, wastewater sludge, coagulant. 

 

A process of obtaining titanium dioxide and titanium wastewater sludge formation has been 

considered. Sludge component analysis was performed. Variant of titanium sludge processing 

into marketable coagulant was proposed. 

 

 

Титан относится к широко используемым в промышленном производстве 

элементам. Важнейшими видами титановой продукции являются диоксид титана и 

металлический титан. Почти 90 % диоксида титана используется в качестве 

наполнителя резины, бумаги, пластмасс. Металлический титан и его сплавы, 

обладающие высокой коррозионной стойкостью и хорошим сочетанием механических 

и технологических свойств, применяются в самых различных отраслях 

промышленности: авиационной, космической, химической, металлургической, в 

машиностроении, судостроении. Для получения диоксида титана применяют хлорный 

способ.  



400

Ильменитовый концентрат поступает в комплекс по производству губчатого 

титана. Его привозят из Украины, Казахстана, Индии, от российских поставщиков. Из 

концентрата получают порошковую шихту, для этого титансодержащий концентрат 

смешивают в необходимых соотношениях с антрацитом. Затем в руднотермической 

печи проходит восстановительная плавка.  

Самый ценный результат восстановительной плавки – шлак, так как содержание 

в нем TiO2 повышается до 80–90 %. Шлак измельчают вместе с NaCl и смешивают с 

углеродсодержащим материалом (углем или коксом) и далее направляют на 

хлорирование [1]. 

В огромных хлораторах на поверхность расплава хлоридов щелочных и 

щелочно-земельных металлов непрерывно загружается титансодержащая шихта, а в 

нижнюю зону подается газообразный хлор. Хлорирование происходит при 

температурах 800 – 850 ºС. Тетрахлорид титана выводятся из хлоратора и очищают от 

ванадия и других примесей. Затем восстанавливают тетрахлорид титана магнием и  

образуется губчатый титан. 

Во время технологических процессов получения диоксида титана образуется 

значительное количество сточных вод, содержащих титан. В результате очистки  

сточных вод образуются осадки, которые складируются в накопителях отходов, 

которые являются одним из самых значительных источников загрязнения окружающей 

среды [2].  

С 2020 г. ожидается увеличение платы за складирование отходов (в том числе 

осадков производственных сточных вод) в накопителях. Вследствие этого переработка 

образующихся и накопленных осадков становится актуальной задачей. Были 

проведены исследования титаносодержащих осадков сточных вод (табл. 1).  

Результаты показали, что валовое содержание титана в твердой фазе осадков 

составляет 7 %, что сопоставимо с природным сырьем, например, ильменитом. Таким 

образом, осадок является вторичным материальным ресурсом, пригодным к 

переработке.  

Ознакомление с научно-технической литературой по вопросу переработки 

подобных отходов и опытом получения титанового коагулянта из титансодержащего 

природного сырья позволили сделать вывод, что из указанных осадков также можно 

получить товарный коагулянт. 

  



401

Таблица 1. Компонентный анализ осадка 

Определяемый параметр Результат анализа, % масс. 
Ag <0,0002 
Al 0,42 
Ca 24,41 
Cd <0,0002 
Co 0,0108 
Cr 0,0492 
Cu 0,006 
Fe 1,203 
Mg 0,2162 
Mn 0,016 
Mo 0,119 
Na 0,16 
Nb 0,182 
Ni 0,0075 
Pb <0,003 
Ta <0,01 
Ti 6,881 
V 0,5077 
Zn 0,0005 

 

Преимуществом титанового коагулянта в сравнении с традиционными 

реагентами (сульфатом железа, сульфатом алюминия) является то, что он работает при 

низкой температуре воды, в широком диапазоне уровня рН (не требуется 

подщелачивание), исключает использование хлора, имеет дезинфицирующие свойства.  

В процессе переработки осадков сточных вод снижается негативная нагрузка 

титановой промышленности на природную среду. Для промышленных предприятий – 

это, в том числе, и соответствие современных экологическим требованиям.  
[...]
Челябинского  цинкового  завода  (ЧЦЗ)  и  ПО «Балхашцветмет». 

Из данных, представленных в табл. 3, следует, что используемая методология и 

методики оценки эффективности позволяют оптимизировать условия обработки воды с 

целью предотвращения отложений.  

Предложенные выше методы позволяют сравнивать реагенты между собой, как 

на модельных, так и на реальных водных системах. Однако ни один из предлагаемых 

методов не позволяет одновременно оценить свойства реагентов, как ингибиторов 

солеотложений и коррозии, так и определить  их оптимальную концентрацию для 

применения в условиях эксплуатации технологического оборудования. 

 



406

Таблица 2. Качество используемой воды 

Показатель качества 
Челябинский цинковый 

завод (ЧЦЗ) 
ПО 

«Балхашцветмет» 
рН 8,0 8,53 
Жесткость кальция,  
мг – экв/дм3 

2,6 2,4 

Щелочность, мгэкв/дм3 3,6 4,7 
Магний, мг/дм3 22,7 100,9 
Железо, мг/дм3 0,19 0,1 
Сухой остаток, мг/дм3 220 1792 
Хлориды мг/дм3 23,46 298 
Сульфаты, мг/дм3 41,7 604 
 

Таблица 3. Эффективность ингибирования солеотложения 

Реагент Концентрация 
реагента, мг/дм3 

А 
(для 

Челябинского 
цинкового завода) 

А 
(для ПО 

«Балхашцветмет») 

 
ИОМС  
(ТУ 2439-369-
05763441-2003)   

0,4 38,5 40,2 
0,8 67,0 64,5 
1,2 78,0 79,0 
1,6 86,0 89,0 
1,8 91,5 92,5 

 
ИОМС – 2 (ТУ 
2458 – 130 – 
16670872-2007) 

0,4 45,0 44,0 
0,8 71,0 72,5 
1,2 90,5 91,0 
1,4 94,5 96,0 

 

С учетом перечисленных обстоятельств разработана установка (см. рис.) для 

проведения испытаний, состоящая из термостата, теплообменника, перистальтического 

насоса, и емкости с используемой водой, в которой измеряется скорость коррозии 

конструкционной стали и цветных металлов, с помощью коррозиметра «Эксперт 004». 

Воду для испытаний готовили смешением равных объемов двух растворов: раствор №1 

– СаСl2 – 2,92 г/дм3 , NaCl – 40,6 г/дм3,  MgSO4 – 4,26 г/дм3;  раствор №2 – NaHCO3 - 2,4 

г/дм3 [ТУ 2458-006-70887619-2005]. 

Продолжительность эксперимента составляла три часа, температура изменялась 

в диапазоне 70–90 о С. Количество отложений определяли по окончанию эксперимента, 

растворяя образовавшиеся отложения на теплообменнике 0,1н соляной кислотой  и 

определяя количество образовавшегося карбоната кальция по стандартной  

комплексонометрической методике. Скорость коррозии определяли в течение всего 



407

эксперимента электрическими зондами, изготовленными из стали Ст. 3 и латуни – Л-

60, коррозиметром «Эксперт-004». Реагенты использовали в виде 0,1 % растворов в 

количестве 2 – 6 мг/дм3 в пересчете на 100 % продукт.  

 

Рисунок. Схема установки одновременного определения скорости коррозии и 
солеотложений. 1 – термостат, 2 – коррозиметр, 3 – перестальтический насос,  

4 – теплообменник, 5 – емкость, из которой происходит циркуляция воды. 
 
 

Эффективность ингибирования солеотложения рассчитывали по формуле 

%100
1

21 



А
ААЭ ,                                                              (8) 

где А1 – количество отложений в контрольном опыте; А2 – количество отложений в 

опыте с реагентом. Эффективность ингибирования коррозии рассчитывали по 

коэффициенту торможения (К) 

2

1

B
BK  ,                                                                                (9) 

где В1 – скорость коррозии в контрольном опыте, мкм/год; В2 – скорость коррозии с 

реагентом, мкм/год. 

 



408

Таблица 4. Эффективность ингибирования минеральных отложений 

№ 
п/п Композиция Концентра-

ция, мг/л 
Темпера-
тура,°С 

Количест-
во отложе-

ний, мг 

Эффек-
тивность, 

% 
1 

Контрольный опыт - 
70 26  

2 80 41  
3 90 46,3  
4 

ИОМС 
(ТУ 2439-369-

05763441-2003) 
6 

70 4,7 81,9 
5 80 6,2 84,9 

6 90 6,9 85,1 

7 
КИСК 

(ТУ 2415-007-
76499798-2009) 

6 

70 3,4 86,9 
8 80 4,1 90 

9 90 4,5 90,3 

 

Таблица 5.  Эффективность ингибирования коррозии 

№ 
п/п Композиция 

К
он

це
нт

ра
-

ци
я,

 м
г/

л 

Т
ем

пе
ра

ту
ра

, 
0 С

 

К
ол

ич
ес

тв
о 

от
ло

ж
ен

ий
, м

г 
(С

т.
3)

 

К
оэ

ф
ф

иц
ие

нт
 

то
рм

ож
ен

ия
 

К
ол

ич
ес

тв
о 

от
ло

ж
ен

ий
, м

г 
(Л

-6
0)

 

К
оэ

ф
ф

иц
ие

нт
 

то
рм

ож
ен

ия
 

1 Контрольный 
опыт - 

70 343 
- 

300 
- 2 80 496 685 

3 90 731 801 

4 

ИОМС  
(ТУ 2439-369-

05763441-
2003)   

- 80 501 0,9 680 1,18 

5 
КИСК  

(ТУ 2415-007-
76499798-

2009)   

6 

70 160 2,1 80 3,75 
6 80 95 5,2 74 9,26 

7 90 63 11,6 56 14,3 

 

Из данных табл. 4 и 5 следует, что возможно одновременное определение 

эффективности реагентов, как ингибиторов солеотложения, так и ингибиторов 

коррозии. Продолжительность испытаний не превышает  4–6 часов, их можно 

проводить не только на модельных, но и на реальных водных системах. 

 



409

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ 
 

1. Дрикер Б.Н., Микрюков А. В., Тарантаев А. Г. Опыт и перспективы применения композиций 

на основе органофосфонатов в металлургии и энергетике. Инновационные технологии в 

системах производственного водоснабжения. Сб. статей. Екатеринбург: ООО НПФ «Эко-

проект». 2013. С. 153–157. 

2. Дрикер Б.Н., Мурашова А.И., Тарантаев А.Г., Никифоров А.Ф. Выбор ингибитора 

минеральных отложений в системах оборотного водоснабжения промышленных // Водное 

хозяйство России. 2014. № 6. С 92–99.  

3. Дрикер Б.Н., Мурашова А.И., Тарантаев А.Г. К вопросу выбора ингибитора минеральных 

отложений // Современный научный вестник.  2014. № 19. С. 111–116. 

 



410

 

УДК 628.161.3 

ПОВЫШЕНИЕ ЭФФЕКТИВНОСТИ РАБОТЫ УСТАНОВКИ «СТРУЯ»  

ПРИ ОЧИСТКЕ ПОДЗЕМНОЙ ВОДЫ В ПОС. КОММУНИСТИЧЕСКИЙ 

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА 

Ермаков Д.В., Галкин Ю.А., Кочнев Л.Л, Уласовец Е.А.,  

Обадин Д.Н., Шипицын А.А. 

ООО «Научно-проектная фирма «ЭКО-ПРОЕКТ»,  г. Екатеринбург, Россия 

Свиридов В.В. 

ООО Предприятие «ЭКО», г.  Екатеринбург, Россия 

mail@eco-project.ru 

 

Ключевые слова: вода артезианских скважин, оборудование для подготовки питьевой 

воды, установка «Струя», реконструкция. 

 

Вода артезианских скважин пос. Коммунистический ХМАО не соответствует 

требованиям СанПиН 2.1.4.1074-01. По проекту одного из институтов на станции 

подготовки питьевой воды предусматривалось использование двух установок  «Струя-

М» с обработкой исходной воды хлорсодержащим окислителем, коагулянтом и 

флокулянтом. Технологическими изысканиями, выполненными предприятиями «ЭКО» и 

«ЭКО-ПРОЕКТ», показана недостаточная эффективность проектных решений, 

предложена новая технология и откорректирован проект. Намечено применение в 

качестве реагентов извести, флокулянта и гипохлорита кальция, предусмотрена 

интенсификация процессов их смешения с водой и хлопьеобразования в 

дополнительных выносных камерах. Результаты пуско-наладки и последующей 

эксплуатации подтвердили эффективность принятых технических решений.  

  

UPGRADING OF «STRUYA» DEVICE FOR GROUNDWATER PREATMENT IN 

KOMMUNISTICHESKIY, KHANTY-MANSY AUTONOMOUS DISTRICT 

Ermakov D.V., Sviridov V.V., Galkin Y.A., Kochnev L.L., Ulasovets E.A., Obadin D.N. 

EKO-PROYEKT, Ekaterinburg, Russia 

 Shipitsin A.A. 

EKO, Ekaterinburg, Russia 

mail@eco-project.ru 

 



411

 

Key words: artesian water, potable water treatment, «Struya» device, upgrading. 

 

In Kommunistichesky, Khanty-Mancai Autonomous District, water quality of artesian wells 

does not meet SanPiN 2.1.4.1074-01 sanitary regulations. Water from the wells is 

characterized by high level of odor, turbidity, color, Fe, Mn, and Si. An engineering project of 

water treatment plant was designed by one project company provided using the two «Struya-

M» devices and the feeding systems of Cl-containing oxidizing agent, 

inorganic coagulant and organic polymer in water. Technical research carried out by LLC 

«Eco» and LLC Scientific-project firm «Eco-project» showed the disadvantages of 

engineering project. A new technology of artesian water was developed. The engineering 

project was corrected. Lime, organic polymer and calcium hypochlorite were used. The 

additional outside chambers were made for improving processes of mixing and flocculation. 

The start-up results and further operation confirmed effectiveness of the technical decisions, 

which were suggested.  

 

 

Источником централизованного питьевого водоснабжения пос. 

Коммунистический Ханты-Мансийского автономного округа (ХМАО) является 

подземная вода Куртамышского водного горизонта. Она не соответствует требованиям 

СанПиН 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды 

централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества» по 

следующим показателям: запах (обусловлен растворенным в воде сероводородом), 

мутность, цветность, железо (общее), марганец, кремний.  Необходимо отметить 

значительное содержание железа (до 36 мг/дм3), что обусловливает высокие показатели 

цветности и мутности. Рассчитанный индекс стабильности по Ланжелье равен I = -3,07, 

что свидетельствует о высокой коррозионной активности скважинной воды. Таким 

образом,  технология подготовки питьевой воды должна решать две основные задачи: 

– удаление вредных примесей (сероводород, взвешенные вещества, железо, 

марганец, кремний); 

– стабилизация воды с целью исключения вторичного загрязнения воды 

продуктами коррозии стальных трубопроводов разводящей сети. 

Разработчики проекта станции водоподготовки без проведения технологических 

изысканий привязали типовой проект 901-3-220.86 «Станция очистки воды 

поверхностных источников с содержанием взвешенных веществ до 1000 мг/л с 



412

 

установками заводского изготовления типа «Струя», производительностью 800 м3/сут». 

Такое решение не позволило достаточно полно учесть фактическую характеристику 

подземных вод данного месторождения. По проекту вода подземных источников 

скважинными насосами перекачивается в баки-аэраторы, затем насосами II - го 

подъема вода через сетчатый фильтр подается на трубчатый отстойник, имеющий 

вихревую камеру хлопьеобразования. Перед сетчатым фильтром вводится коагулянт – 

сернокислый алюминий, а после сетчатого фильтра подается хлорреагент и 

полиакриламид. В вихревой камере установки должен происходить процесс 

хлопьеобразования, а в трубчатом отстойнике –  разделение твердой и жидкой фаз. 

Осветленная вода проходит через скорый осветлительный фильтр. Очищенная вода 

(фильтрат) хлорируется и направляется в резервуары чистой воды, откуда насосами III -

го подъема подается потребителям.  

Заказчик строительства обратился в НПФ «ЭКО-ПРОЕКТ» с предложением о 

выполнении пуско-наладочных работ. На первом этапе совместно с Предприятием 

«ЭКО» были проведены технологические изыскания на воде артезианских скважин и  

анализ принятых ранее проектных решений. При выполнении данных работ  

установлено:  

 даже при повышенном расходе реагентов (гипохлорит кальция – 18,5 мг/дм3 по 

«активному» хлору, сульфат алюминия – 30 мг/дм3 по безводной соли, 

полиакриламид – 1 мг/дм3) проектная схема не обеспечивает требуемой степени 

очистки – очищенная вода не отвечает требованиям СанПиН 2.1.4.1074-01  по 

остаточному содержанию железа, марганца, величине рН; 

 общая расчетная продолжительность смешивания воды с реагентами составляет 21 

с, что недостаточно и не соответствует данным, приведенным в нормативной и 

технической литературе;  

 расчетная продолжительность пребывания воды в камере хлопьеобразования – 7,6 

мин, при среднем градиенте интенсивности флокуляционного перемешивания – 6,6 

с-1, указанные параметры не являются оптимальными; 

  количество свежеобразованного осадка при очистке по проектной схеме составляет 

2,5 % от объема обрабатываемой воды, тогда при производительности установки 

«Струя» 17 м3/ч в течение часа будет образовываться 0,45 м3 осадка. Поскольку 

условия для уплотнения и постоянного отвода осадка в установке отсутствуют, а 

объем камеры хлопьеобразования составляет 2,3 м3, то через 5,5 ч работы вся 



413

 

камера будет заполнена осадком, что приведет к нарушению нормального режима 

работы установки.  

Учитывая недостатки проектной технологии,  как в части реагентной схемы, так 

и в аппаратурном оформлении процесса, выполнен комплекс работ с целью достижения 

требуемого качества очистки скважинной воды и обеспечения эффективной и 

надежной работы водоочистного оборудования. Результаты экспериментальной 

проверки запроектированной технологии и вновь разработанной приведены в таблице. 

 

Таблица. Показатели качества исходной и очищенной воды 

Показатель Норматив
* 

Исходная 
вода 

Очищенная вода 
 

Гипохлорит 
кальция + 
сульфат 

алюминия + 
полиакриламид 

(Проектная 
схема) 

Известь + 
органический 
флокулянт + 
гипохлорит 

кальция 
(Разработанная 

схема) 
рН 6  9 6,15  6,30 5,7  5,8 8,6 – 8,8 

Цветность, градусы 20 (35) до 170  – 25  

Запах, баллы 2 3 
(сероводород) 

2 2 

Железо (общее), мг/дм3 0,3 1136 1,1  1,6  0,2 

Марганец, мг/дм3 0,1 0,52,2 –  0,1 

Кремний, мг/дм3 10,0 14,0 –  12,0 

Индекс Ланжелье  0,25** – 3,1  – 3,2 + 0,3 

Примечание: * – СанПиН 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода. Гигиенические требования к 
качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль 
качества»; **  – по материалам технической литературы. 

 

По результатам исследований предложена новая схема обработки воды, 

включающая следующие основные стадии: 

– дегазация скважинной воды - удаление сероводорода и свободной 

углекислоты; 

– обработка щелочным реагентом (известковым молоком) и органическим  

флокулянтом катионного типа с целью удаления железа, марганца и стабилизации 

очищенной воды; 



414

 

– обеззараживание подготовленной воды хлорсодержащим реагентом 

(гипохлоритом кальция). 

Разработанная двухступенчатая технология очистки воды является наиболее 

эффективной, предусматривает использование практически всего смонтированного 

оборудования и трубопроводов станции водоподготовки по ранее выполненному 

проекту, имеет меньшие эксплуатационные затраты.  

В соответствии со схемой скважинная вода из двух артезианских скважин 

насосами подается в блок очистки станции водоподготовки.   В блоке вода поступает на 

две независимые параллельно работающие технологические линии, в каждой из 

которых последовательно проходит расходомер, вентиляторную градирню  для аэрации 

воды – отдувки сероводорода и углекислого газа. Дегазированная вода далее поступает 

в промежуточный бак, в который насосами-дозаторами  подается суспензия извести.  

Из бака насосом II-го подъема вода подается в напорный вихревой смеситель для 

эффективного перемешивания с известью. Затем поток воды поступает во второй 

напорный вихревой смеситель для контакта с раствором органического флокулянта, 

который подается с помощью насоса-дозатора. Обработанная реагентами вода 

поступает в реконструированную установку «Струя». В очищенную воду дозируется 

раствор гипохлорита кальция для обеззараживания, после чего она поступает в 

объединенные резервуары чистой воды. 

Суть реконструкции установки «Струя» заключается в установке 

дополнительных напорных смесителей воды с реагентами и выносных камер 

хлопьеобразования, подключенных к установке с помощью трубопроводов для 

транспортировки воды с хлопьями с неразрушающими скоростями. В выносной камере 

флокуляции происходит образование крупных хлопьев гидроксидов железа и марганца. 

Из выносной камеры вода поступает в верхнюю зону камеры хлопьеобразования 

установки «Струя». После нее в отстойной зоне происходит осаждение 

сформированных хлопьев, а осветленная вода переходит в напорный фильтр на 

доочистку. 

Фотография станции водоподготовки после реконструкции приведена на рис. 

1,2.  



415

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рис. 1,2. Станция водоподготовки 

поселка Коммунистический.  
Установка «Струя» (слева) после 

дооборудования выносными  

камерами флокуляции (справа).  

 

 

 

Результаты пуско-наладочных работ полностью подтвердили приведенные в 

таблице данные, полученные при экспериментальных исследованиях. 

К сожалению, в процессе работы не удалось  выяснить природу остаточной 

цветности воды (данный показатель остается на относительно высоком уровне). 

Цветность воды не снижается, как при обработке активированным углем, так и  

коагулянтом (сульфатом алюминия). Соединения, придающие цветность воде, 

устойчивы к действию окислителей (при величине остаточного «активного» хлора ~ 5 

мг/дм3 цветность воды – 25 градусов), слабо сорбируются поверхностью 

свежеосажденной гидроокиси железа. Вероятнее всего, цветность воды обусловлена 

трудно окисляемыми веществами органического или неорганического происхождения 



416

 

молекулярной или коллоидной степени дисперсности. В последнем случае 

устойчивость коллоидных частиц обусловлена сольватно-адсорбционым фактором.  

 Согласно полученным данным, содержание кремния  в очищенной воде 

превышает нормативную величину в  1,2 раза и составляет 12 мг/дм3 (при исходном 

содержании 14 мг/дм3). Поскольку процесс обескремнивания достаточно сложен и 

дорог, в то время как превышение норматива относительно небольшое – 2 мг/дм3,  

принято решение не включать на данном этапе реконструкции дополнительную стадию 

выделения кремния. 

Таким образом, совершенствование технологии обработки воды и конструкции 

основного водоочистного оборудования, корректировки проекта и пуско-наладка 

станции водоподготовки пос. Коммунистический позволили при минимальных 

капитальных затратах добиться решения поставленной задачи – обеспечить жителей 

поселка качественной питьевой водой. 

 

 

 



417

УДК 628.515:338.3 

ПЕРЕРАБОТКА ДИСТИЛЛЕРНОЙ ЖИДКОСТИ – ОДНО ИЗ ВАЖНЫХ 

НАПРАВЛЕНИЙ ПРИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРИНЦИПОВ НАИЛУЧШИХ 

ДОСТУПНЫХ ТЕХНОЛОГИЙ СОДОВОГО ПРОИЗВОДСТВА 

Засыпкин П.Д., Оболдина Г.А., Попов А.Н. 

ФГУП «Российский научно-исследовательский институт комплексного использования 

и охраны водных ресурсов», г. Екатеринбург, Россия 

PavZa@bk.ru 

 

Ключевые слова: наилучшие доступные технологии, переработка отходов, 

дистиллерная жидкость, альтернативные пути утилизации дистиллерной жидкости, 

хлористый кальций. 

 

Реализация наилучших доступных технологий (НДТ) в сфере содового производства – 

это не только правильно подобранное современное оборудование, высокие 

энергоэффективность и производительность, но и другие  технические параметры, в 

том числе одно из самых важных направлений развития НДТ, к которому должно 

стремиться каждое предприятие – это безотходность производства. От этого 

параметра напрямую зависит состояние/качество окружающей среды, и, 

следовательно, экономическое благополучие предприятия.  

Актуальность данной  темы заключается в необходимости совершенствования и 

повышения эффективности наилучших доступных технологий в области переработки 

отходов производства и, как следствие, регулирования негативного воздействия на 

окружающую среду. Представлен обзор альтернативных способов утилизации 

отходов содового производства с учетом экономической эффективности и 

современных мировых тенденций в области инженерной защиты окружающей среды. 

Приведены примеры успешной реализации программ по утилизации отходов содового 

производства – дистиллерной жидкости с получением товарных продуктов. 

Обоснована целесообразность изменения таксы экологических платежей с целью 

обеспечения эффективности переработки дистиллерной жидкости. 

 

 



418

PROCESSING OF DISTILLED LIQUID AS ONE OF THE MAIN DIRECTIONS IN 

IMPLEMENTATION OF THE BEST AVAILABLE TECHNIQUES IN SODA 

PRODUCTION 

Zasypkin P.D., Oboldina G.A., Popov A.N. 

RosNIIVKh, Ekaterinburg, Russia 

 

Key words: best available techniques, processing of waste, distilled liquid, alternative 

methods of the distilled liquid utilization, calcium chloride 

 

Today it is obvious that an important direction for the implementation of best available 

techniques (BAT) in the field of soda production is not only proper modern equipment, high 

efficiency and performance, but also other important technical parameters, among which is 

one of the most important directions of development of BAT, which should seek every 

enterprise is without waste. This parameter directly affects the condition/quality of the 
[...]
качественного, так и количественного состава примесей, а также непосредственно 

объемов поступающих стоков. 

Следует отметить, что Госстандарт России выдал сертификат соответствия           

№ РОСС RU.11301.С00036 на вышеприведенные проектные решения. 

Вместе с тем, при реализации данной технологии возрастают затраты свежего 

греющего пара и оборотной воды. При одинаковом расходе сточных вод на очистные 

сооружения 100–150 м3/ч, в процессе очистки сточных вод по технологии, 

представленной на рисунке 1, непосредственно на выпарную установку отводится 5–7 

м3/ч концентрированных растворов (так как основная масса сточных вод очищается на 

ионообменных установках). Соответственно расход свежего греющего пара составляет 2–3 

т/ч и оборотной воды 75–120 м3/ч. 

При работе по варианту, показанному на рисунках 2 и 3, количество растворов, 

поступающих на выпаривание, варьируется от 20 до 40 м3/ч. Поэтому, даже при 

использовании многокорпусных выпарных установок, расход свежего греющего пара 

составляет 6–9 т/ч и оборотной воды 220–300 м3/ч. 

Для снижения этих затрат разработаны комплексные технологические схемы 

очистки, куда составной частью входит узел предварительного концентрирования 

методом обратного осмоса. Один из вариантов технологии очистки с использованием 

обратноосмотической установки представлен на рис. 4. Очистные сооружения 

включают:  

– стадию умягчения исходных сточных вод и отделения солей жесткости; 

–  стадию доочистки осветленного раствора и предварительного 

концентрирования умягченных стоков на обратноосмотической установке (ООУ); 

– стадию переработки концентрированных растворов «на кристалл». 

Такие схемы были созданы для переработки сточных вод на Белорусском 

металлургическом заводе, для ОАО «Северсталь» (очистка стоков из выпуска №3 в р. 

Кошта), для переработки стоков после химводоподготовки на Костромской ГРЭС. 

Данный вариант бессточной технологии очистки позволяет снизить потребление 

свежего греющего пара и оборотной воды в 3–4 раза. Потребление реагентов также 

сравнительно невелико. Но с точки зрения организации процесса очистки, здесь 



438
 

требование к соблюдению  всех  параметров  процесса  гораздо  выше,  чем  в  ранее 

рассмотренных технологиях. И это в первую очередь касается стадии предподготовки 

умягченной воды и последующего концентрирования на ООУ. Наличие даже малых 

количеств органики, взвеси, окислителей приводит к значительному ухудшению 

эксплуатационных характеристик мембран и к необходимости более частой их замены. 

Кроме того, в отличие от выпарной техники, мембраны ООУ очень чувствительны к 

изменению состава примесей в исходных стоках. 

Пренебрежение этими требованиями может привести к резкому уменьшению 

пропускной способности данного технологического передела и, соответственно, всех 

очистных сооружений. Кроме того, эффективность работы ООУ зависит от 

солесодержания поступающих на нее стоков. По мнению специалистов, оптимальный 

диапазон концентраций для работы ООУ составляет 1–25 г/л. При концентрации солей 

в стоках более 25 г/л энергозатраты, а также стоимость мембран значительно 

возрастают, а очистка на ООУ растворов, содержащих более  80 г/л примесей, 

возможно только с использованием специальных дорогостоящих «морских» мембран. 

Поэтому решение, какой из вариантов технологии очистки сточных вод, 

обеспечивающих замкнутый водооборот, использовать, принимается совместно 

разработчиком и заказчиком с учетом конкретных особенностей сточных вод и их 

солесодержание, требование к качеству очистки, наличие и стоимость энергоносителей, 

требуемая площадь под размещение и т.д. 

Отдельно хотелось бы отметить технические решения в плане создания 

технологий и оборудования для регенерации отработанных технологических растворов 

с получением продуктов, пригодных для повторного использования. Это, в частности, 

установки для переработки сбросных растворов, образующихся в производстве 

циркония и гафния на площадке ГНПП «Цирконий» (г. Днепродзержинск, Украина). 

Аппаратурно- технологическая схема установки представлена на рис. 5. Она включает 

двухкорпусную прямоточную выпарную установку, оснащенную выпарными 

аппаратами с принудительной циркуляцией. В данных аппаратах осуществляется 

концентрирование исходного азотнокислого раствора и отгонка паров азотной кислоты, 

которые направляются в ректификационную колонну. В ней осуществляется 

укрепление кислоты до 56–57 %. 



439

 

 



440 

 
 



441
 

Конечными продуктами переработки являются слабоконцетрированный раствор 

HNO3 (конденсат вторичного пара после 1 корпуса и очищенный конденсат после 

ректификационной колонны), концентрированная азотная кислота, концентрированный 

раствор. Все продукты переработки возвращаются в производство. Это позволяет 

говорить о реализации практически бессточной технологии переработки сбросных 

растворов. Данная установка была пущена в 2010 г. и в настоящее время находится в 

постоянной промышленной эксплуатации. 

Аналогичного типа установки были разработаны и для переработки растворов, 

содержащих значительное количество аммиака. Следует отметить, что на производстве 

образуется достаточно большое количество сточных вод, содержащих соединения 

аммиака, а  очистка их от данных соединений представляет достаточно серьезную 

задачу. Как показали ранее проведенные исследования на стендовых установках, 

выделить аммиак можно только выпариванием. При этом очень большое значение на 

полноту извлечения аммиака из раствора оказывают водородный показатель, 

температура и кратность упаривания поступающих на очистку сточных вод. 

Спроектированные в ЗАО НПП «Машпром» установки позволяют решить 

поставленную задачу. Конечными продуктами очистки на данных установках являются 

20 % раствор аммиачной воды, обессоленная вода и осадок солей с влажностью 15 %. 

Как показывает практика эксплуатации очистных сооружений, залогом их  

успешной работы являются: надежность применяемого оборудования; простота в 

эксплуатации и  возможность очистки сточных вод различного химического состава. 

 



442

УДК 628.316.12                     
ПРОЕКТИРОВАНИЕ КАНАЛИЗАЦИОННЫХ ОЧИСТНЫХ СООРУЖЕНИЙ 

РАЙОНА «АКАДЕМИЧЕСКИЙ» 
Колесов Ю.В., Супрун Н.В., Лерман И.Б., Пакулин Е.Н., Казанцев Д.В. 

ОАО «Уралгипромез»,  г. Екатерибург, Россия 
 Шишмаков С.Ю.  

ФГАОУ ВПО «Уральский федеральный университет имени Первого президента России  
Б.Н.Ельцина»,  г. Екатеринбург, Россия 

kolesovjv@Uralgipromez.ru 
 
Ключевые слова: проектирование,  биореактор, технология MBR,  биологическая 
очистка.  
 
Для строящегося жилого района «Академический» г. Екатеринбурга была 
разработана проектная документация очистных сооружений биологической очистки 
канализационных сточных вод производительностью 15 000 м3/сут. В качестве одной 
из стадий очистки  применена современная технология очистки сточных вод в 
мембранных биореакторах (технология MBR). Вода, полученная в результате очистки,  
будет использована на ТЭЦ в качестве охлаждающей.  

 
«AKADEMICHESKIY» DISTRICT SEWAGE TEATMENT FACILITIES 

DESIGNING 
Kolesov J.V., Suprun N.V., Lerman I.B., Pakulin E.N.,  Kazantsev D.V. 

JSC «Uralgipromez», 
Shishmakov S.U. 

Ural Federal University, Ekaterinburg, Russia 
kolesovjv@Uralgipromez.ru 

 
Key words: designing, bioreactor, MBR technology, biological treatment. 
 
For the residential area Akademicheskiy being constructed in Yekaterinburg project 
documentation of sewage wastewater biological treatment facilities with capacity of 15 000 
m3/day was developed. As one of the treatment stages the modern technology of waste water 
treatment in membrane bioreactors (MBR technology) is applied. Water obtained as a result 
of treatment can be used at thermal power station as cooling water. This solution enables to 
use water resources rationally. 



443

Одним из самых крупных жилых районов, строящихся в г. Екатеринбурге, 

является «Академический». В районе кроме строительства жилых объектов 

осуществляется возведение детских садов, школ, больниц, а также собственной ТЭЦ 

«Академическая»,  для работы которой потребуется большое количество охлаждающей 

воды. При этом охлаждающая вода  должна быть хорошего качества:  показатели БПК 

и взвешенных веществ – на уровне 3 мг/дм3, ХПК – 30 мг/дм3, нефтепродуктов – 0.05 

мг/дм3. 

 При возведении жилого района «Академический» застройщиком «Ренова  

Стройгруп» было принято решение о разработке проектной документации для 

строительства  очистных сооружений биологической очистки  коммунальных сточных 

вод, принимающих  стоки всего района с учетом этапности строительства. Проект 

выполнялся ОАО «Уралгипромез». 

Сложность и неординарность задачи заключалась в том, чтобы обеспечить 

стабильно высокое качество очищенных сточных вод района  «Академический» для 

водоснабжения строящейся ТЭЦ.  Расположить очистные сооружения предстояло на 

небольшой территории, примыкающей непосредственно к жилью, которое попадало в 

санитарно-защитную зону. 

 Количество образующихся сточных вод увеличивается по мере ввода объектов 

в эксплуатацию. В связи с этим, для снижения первичных капитальных затрат на 

приобретение основного технологического оборудования, строительство очистных 

сооружений   было запланировано в две очереди. В первую очередь запроектировано 

строительство всех необходимых зданий и сооружений, а также установка 

оборудования, обеспечивающего необходимую производительность для первой 

очереди. Во вторую очередь строительства проектом предусмотрено  доукомплектовать 

действующее предприятие оборудованием, необходимым для обеспечения полной 

заданной производительности очистных сооружений.  При этом производительность 

очистных сооружений составит: 

− 7 500 м3/сут сточных вод, первая очередь строительства; 

 − 7 500 м3/сут сточных вод, вторая очередь строительства. Полное развитие – 

15 000 м3/сут. 

 Очищенная вода в количестве до 7000 м3/cут будет использоваться для 

технического водоснабжения ТЭЦ «Академическая» в летний период, а остальная  

сбрасываться в р. Патрушиха.  



444

Технологическая схема очистки сточных вод, предусмотренная проектом, 

включает следующие стадии: 

‒ механическая очистка без первичного отстаивания;  

‒ биологическая очистка в соответствии с технологией MBR; 

‒ доочистка сточных вод в мембранных блоках; 

‒ узел дефосфатизации; 

‒ узел дозирования субстрата для обеспечения процесса денитрификации;  

‒ ультрафиолетовое обеззараживание сточных вод; 

‒ обезвоживание избыточного ила на центрифугах. 

Технология MBR  является инновационной, в отечественной практике не 

используется. 

Проектирование очистных сооружений сотрудниками ОАО «Уралгипромез» 

осуществлялось на основании  базового инжиниринга, проведенного фирмой ООО 

«Полюс» г. Будапешт  (Венгрия). 

В соответствии с предложенной технологией очистка сточных вод 

осуществляется в аэротенках, на выходе из которых  установлены  погружные 

мембранные блоки. К мембранным блокам подведена линия подачи воздуха, линия 

откачки очищенной воды (пермеата) и линия промывки мембран. Откачка пермеата 

осуществляется из межмембранного пространства мембранного блока с помощью 

насосов, при этом сточные воды и активный ил фильтруются  через поверхность 

мембран снаружи во внутрь. В результате фильтрации очищенная вода поступает по 

напорным трубопроводам в установку ультрафиолетового обезвоживания, а активный 

ил задерживается в мембранном резервуаре и поддерживается во взвешенном 

состоянии за счет аэрации. По данной технологии можно поддерживать дозу ила до 8 – 

10 г/дм3 и выше. Высокая доза ила соответствует большей продолжительности 

процесса аэрации и обеспечивает глубокую очистку сточных вод от органических 

соединений. При этом достигается большая минерализация и значительное сокращение 

объемов избыточного ила. 

Из мембранных биореакторов осуществляется постоянная циркуляция сточных 

вод и активного ила в аэрационные бассейны, а также выпуск избыточного ила в 

резервуар. Циркуляция и выпуск осуществляются по системе желобов, самотеком. 

Избыточный ил насосами транспортируется из резервуара на участок обезвоживания 

осадка.  



445

 Всего для производительности 15 000 м3/сут сточных вод нами предусмотрена 

установка 12 мембранных биореакторов. В каждом мембранном биореакторе 

планируется установить 10 мембранных блоков, всего 120 шт. Тип применяемых 

мембранных блоков – ТМR1400-200D производства фирмы «TORAY».  

При обработке сточных вод по технологии мембранных биореакторов  

достигается: 

‒ удаление из очищенной воды взвешенных частиц и БПК до концентраций в   3 

мг/дм3; 

‒ постоянство качества очищенных сточных вод, необходимое для нужд ТЭЦ; 

‒ частичное обеззараживание воды достигается за счет  того, что поры мембран 

имеют меньший размер, чем размеры клеток микроорганизмов, в частности, бактерий.  

Эффективность удаления бактерий составляет 99,999 %, вирусов – 99,9 %. 

Непосредственно после МБР очищенная вода может быть направлена на повторное 

использование для технических целей. Для полного обеззараживания воды  

предусмотрена установка УФ – обеззараживания. 

Применение технологии MBR позволило в значительной степени уменьшить 

производственные площади за счет исключения из технологии крупногабаритных  

вторичных отстойников.  

Обработка образующихся осадков на объекте ограничивается обезвоживанием в 

связи с недостатком территории. Стабилизация и дегельминтизация осадков будет 

производиться на специально созданном участке на полигоне отходов. Вывоз 

обезвоженных  осадков будет производиться ежесуточно. Использование центрифуг 

обеспечит отсутствие на объекте неприятных запахов. 

В результате совместного обсуждения  предложенной разработчиком 

технологии в проектную документацию был внесен ряд существенных изменений и 

дополнений. Так, например, в ходе разработки проекта  заменено оборудование 

механической очистки на оборудование немецкой фирмы «Huber», т. к. предложенное 

оборудование не имело разрешительной документации для применения в России. В 

результате  использования комбинированных установок фирмы «Huber» скомпоновать 

отделение механической очистки удалось на площадях в два раза меньших, чем в 

первоначальном варианте.    

Следует отметить, что в первоначальном варианте базового инжиниринга 

отсутствовала технология обеззараживания очищенной воды. По мнению авторов 

статьи,  для обеззараживания сточных вод перед выпуском в водный объект 



446

фильтрации через поры мембран недостаточно. Поэтому в проекте был дополнительно 

заложен узел УФ-обеззараживания.   Для удаления из воды  фосфатов и некоторых 

других примесей предусматривалось использование установок обратного осмоса. 

Однако использование обратного осмоса сопровождается получением больших 

объемов солевого концентрата, утилизация которого затруднительна, а скорее 

невозможна. Поэтому было принято решение исключить обратный осмос из 

технологии, а часть фосфатов, не удаленных за счет биологических процессов, 

извлекать методом реагентной обработки с применением в качестве коагулянта 

раствора сульфата железа III. 

 Расположение очистных сооружений запланировали на площадке в 

непосредственной близости к существующей канализационной насосной станции, 

которая осуществляет перекачку стоков от района. На данной территории расположены  

очистные сооружения дождевой канализации. Такое расположение очистных 

сооружений позволяет не только в значительной степени снизить протяженность 

канализационных сетей, но и разместить рядом очистные сооружения коммунальных и 

ливневых стоков, что делает их обслуживание  более удобным и сокращает территорию 

для размещения КОС. Для уменьшения санитарно-защитной зоны очистных 

сооружений было принято решение о проектировании полностью «закрытых» 

очистных сооружений с санитарной очисткой воздуха, удаляемого системами 

общеобменной вентиляции. В качестве оборудования очистки заложены 

абсорбционные- селективные фильтры, обеспечивающие очистку воздуха от различных 

веществ с последующим рассеиванием до норм ПДК на границе санитарно-защитной 

зоны. В результате чего была достигнута возможность организации  минимальной 

санитарно-защитной   зоны вокруг очистных сооружений.  

Запроектированный ОАО «Уралгипромез» объект во многом 

экспериментальный. Инновационная технология очистки сточных вод позволит 

стабильно получать воду необходимого качества, которую можно использовать для 

различных технических целей, в т.ч. в теплоэнергетике. 

 



447
 

УДК  658.562:53.08 
ВНУТРЕННИЙ КОНТРОЛЬ КАЧЕСТВА РЕЗУЛЬТАТОВ  

ИЗМЕРЕНИЙ. НОВОЕ В РМГ 76-2014 
Кропанев А.Ю., Тоболкина Н.В., Степанов А.С., Шпаков С.В., Пономарева О.Б. 

ФГУП «Уральский научно-исследовательский институт метрологии», 
 г. Екатеринбург, Россия 

metod224@uniim.ru 
 

Ключевые слова: контроль, погрешность, неопределенность, контрольные карты 
Шухарта, показатели точности, показатель повторяемости, показатель 
воспроизводимости, метод «варьирования навесок», журналы контроля.  
 
В докладе, представленном авторами новой редакции РМГ 76, рассмотрены 
изменения, внесенные в новую редакцию РМГ 76-2014,  которая вступит в действие с  
1 января 2016 года взамен действующих в настоящее время РМГ 76-2004 и МИ 2335-
2003. В докладе подробно рассказано о целях внесения изменений, о новых 
возможностях для аналитических и испытательных лабораторий в области 
организации внутрилабораторного контроля качества результатов измерений.   

 
INTERNAL CONTROL OF MEASUREMENT RESULTS QUALITY. 

NOVEL ELEMENTS IN РМГ 76-2014 
Kropanev A.Y., Tobolkina N.V., Stepanov A.S., Shpakov S.V., Ponomaryova O.B. 

Urals Research Institute for Metrology, 
Ekaterinburg, Russia 
metod224@uniim.ru 

 
Key words: control, error, uncertainty, Shuhkart control charts, accuracy index, repeatability 
index, reproducibility index, “weight variation” method «варьирования навесок», inspection 
log.  
 
There were some changes made in the new version of РМГ 76-2014. They are described in 
the report by the authors of the new version of РМГ 76. This new version of РМГ 76-2014 
will come into effect starting January 1, 2016 replacing currently valid РМГ 76-2004 and 
МИ 2335-2003. The report explains the aims of the changes, some new possibilities for 
analytical and testing laboratories in the field of internal quality control of the measurement 
results within laboratories. 



448

 

 
Новая редакция РМГ 76-2014 вступит в действие с 1 января 2016 года взамен 

действующих в настоящее время РМГ 76-2004 и МИ 2335-2003.  

В новую редакцию РМГ 76 внесены следующие, наиболее существенные, 

изменения и дополнения,   

1. В разделе «Общие положения» подчеркивается, что в соответствии с ГОСТ 

ИСО/МЭК 17025 любая испытательная лаборатория должна располагать процедурами 

управления качеством с тем, чтобы контролировать достоверность проведенных испытаний 

(анализа), основным элементом подтверждения достоверности результатов анализа является 

реализация в лаборатории процедур внутреннего контроля качества результатов анализа. 

 Внутренний контроль качества результатов анализа проводят для методик 

анализа с установленными показателями качества. Показатели качества методики 

анализа могут быть представлены в нормативном документе (НД) на методику анализа 

не только в виде характеристики погрешности и ее составляющих но и в виде 

расширенной неопределенности и ее составляющих. В новой редакции РМГ 76 

сохранена возможность представления показателей качества в терминах погрешности и 

добавлены способы представления показателей качества в терминах неопределенности. 

2. В этом же разделе указано, что организации и проведению внутреннего 

контроля качества результатов анализа должна предшествовать процедура внедрения 

методик анализа в лаборатории ( например, [1]). При внедрении методики по процедуре 

[1], показатель точности результатов анализа может быть принят равным показателю 

точности методики анализа. 

3. Показатели качества результатов анализа в виде характеристики погрешности 
[...]
цикла в процессе производства не загрязняется, а только нагревается. Как правило, в 

состав системы чистого оборотного цикла входят: насосная станция; градирни; 

фильтровальная станция; сети. 

Система «грязного» оборотного цикла предназначена для охлаждения 

распылением, водяного контактного охлаждения и смыва окалины. В состав грязного 

оборотного цикла входят: тоннель гидросмыва; яма окалины с насосной станцией 

(первичная очистка); вторичные очистные сооружения; градирни; сети. 



521

Система замкнутых оборотных циклов химобессоленной воды используется в 

первичных контурах охлаждения оборудования МНЛЗ, кристаллизатора, установки 

«печь-ковш».   

Водоподготовка необходима для обеспечения требуемого качества воды, 

поступающей в оборотные циклы.  

Ввиду того, что сталеплавильное производство относится к первой особой 

группе надежности водоснабжения, должна быть предусмотрена система аварийного 

водоснабжения ДСП, МНЛЗ и установки «печь-ковш».  

При разработке технологии водного хозяйства современных сталеплавильных 

комплексов проектировщикам приходится решать сложные компоновочные задачи, 

вопросы обеспечения требуемых параметров воды и надежности проектируемых 

систем и сетей.  

В процессе проектирования объектов водного хозяйства сталеплавильных 

производств в ОАО «Уралгипромез» были успешно решены возникающие при очистке 

сточных вод задачи, связанные с обеспечением требуемого качества воды, 

используемой в оборотных циклах. Это стало возможным благодаря применению 

современных технологий по очистке воды.  

Сводные показатели объектов водного хозяйства сталеплавильных производств, 

запроектированных ОАО «Уралгипромез» приведены в табл. 

 

Таблица. Показатели оборотного водоснабжения по объектам проектирования ОАО 

«Уралгипромез» 

Объект 

ККЦ №1. 
ОНРС. 

МНЛЗ №4. 
НТМК 

ЭСПК 
ПНТЗ 

ЭСПЦ 
СТЗ 

УПК и 
МНЛЗ 
ОМЗ 

ЭСПЦ-2 
Амурметалл 

Производительность 
сталеплавильного 
комплекса, тыс. т/год 

1500 950 900 200 1000 

Производительность 
ЧОЦ, м3/ч 2212 6596 5453 700 8000 

Производительность 
ГОЦ, м3/ч 489 1455 420 200 1275 

Доля объектов 
водного хозяйства в 
общих капитальных 
затратах, %. 

7,01 7,89 5,85 6,88 7,73 

   



522
 

Ри
с.

 1
. С

хе
ма

 п
ро

из
во

дс
тв

ен
но

го
 в

од
оп

от
ре

бл
ен

ия
 и

 в
од

оо
тв

ед
ен

ия
 «

чи
ст

ог
о»

 и
 «

гр
яз

но
го

» 
 о

бо
ро

тн
ы

х 
ци

кл
ов

 Э
С

П
Ц

. 



523

Схема производственного водопотребления и водоотведения чистого и грязного  

оборотных циклов ЭСПЦ на примере металлургического завода «Амурметалл» 

представлена на рис. 1.   

Оборудование трубопрокатных и прокатных цехов, по сравнению со 

сталеплавильным производством, отличается более жесткими требованиями к качеству 

используемой воды, сложностью очистки сточных вод, содержащих в основном 

мелкую окалину и следы графитовой смазки.    

В рамках выполнения работ по реконструкции и строительству трубопрокатных 

производств на уральских заводах специалистами отдела водного хозяйства ОАО 

«Уралгипромез» разработана проектная и рабочая документация по многоступенчатым 

системам очистки сточных вод. Например, при комплексной реконструкции 

трубопрокатного производства с установкой непрерывного стана на Северском 

трубном заводе (ТПЦ-1) построены и введены в эксплуатацию: блок очистных 

сооружений непрерывного стана, финишные очистные сооружения и очистные 

сооружения графитосодержащих сточных вод. 

Для достижения предъявляемых требований к качеству оборотной воды 

предусмотрена следующая технология очистки сточных вод ГОЦ ТПЦ-1: 

 очистка оборотной воды (после первичного отстаивания в цеховой яме для 

окалины) методом флокулирования–отстаивания с использованием 

отстойников-флокуляторов; 

 обработка загрязненной оборотной воды катионным флокулянтом для 

интенсификации процессов агрегации и седиментации образовавшихся хлопьев 

в отстойниках-флокуляторах; 

 стабилизационная обработка оборотной воды ингибиторами коррозии с целью 

обеспечения ее стабильности; 

 охлаждение очищенной оборотной воды до нормативных требований с 

использованием вентиляторных блочных градирен, которые обеспечивают более 

глубокое и устойчивое охлаждение нагретой воды и допускают большие 

удельные тепловые нагрузки, чем другие типы градирен; 

 доочистка очищенной воды ГОЦ на напорных фильтрах до требований, 

предъявляемых к качеству воды, подаваемой на гидросбив окалины; 

 отведение на финишные сооружения доочистки продувочных сточных вод; 



524

 сгущение осадка из вторичных отстойников и шламосодержащих промывных 

вод фильтров в сгустителе;  

 обезвоживание окалиномаслосодержащего осадка, образующегося при очистке 

оборотной воды, на фильтр-прессах. 

Проектная производительность блока водоподготовки ГОЦ непрерывного стана 

ТПЦ-1 составляет 2000 м3/ч, перспективная – 2500 м3/ч.  

Принципиальная схема ГОЦ ТПЦ-1 Северского трубного завода приведена на 

рис. 2. 

 
Рис. 2. Принципиальная технологическая блок-схема ГОЦ непрерывного  

стана ТПЦ-1 Северского трубного завода. 

 

 

Очистные сооружения графитосодержащих сточных вод предназначены для 

очистки стоков от оборудования участка приготовления графитовой эмульсии и стоков 

от мокрого пылеуловителя установки газоочистки стана.  

Для очистки графитосодержащих стоков используется комплекс оборудования, 

разработанный и поставленный фирмой «Simem». Производительность очистных 

сооружений графитосодержащих сточных вод – 16 м3/ч. 

 



525

Очистка графитосодержащих сточных вод осуществляется с помощью 

нескольких химико-физических процессов, обеспечивающих разрушение стойкой 

коллоидной дисперсии поляризованного синтетического графита в воде, коагуляцию и 

седиментацию (образование осадка) твердых частиц. 

Для очистки сточных вод используется реагенты: хлорное железо, едкий натр, 

коагулянт. 

Под действием положительного электрического заряда трехвалентного катиона 

хлористого железа дестабилизируется коллоидная дисперсия. Таким образом, 

формируются микрохлопья (коагуляция), которые затем формируются в  более 

крупные и более тяжелые хлопья (флокуляция) посредством использования 

вспомогательных химических материалов (полиэлектролитов). Коагуляция и 

флокуляция частиц обеспечивают эффективную седиментацию за короткий период 

времени. 

Процесс седиментации хлопьев происходит в отстойнике. Осветленная вода из 

отстойника подвергается дополнительной фильтрации кварцем и активированным 

углем. Скопившийся на дне отстойника шлам собирается и поступает в систему 

обработки шлама. В баке сгустителя с помощью полиэлектролитов происходит 

увеличение концентрации шлама. Накопленный шлам обезвоживается и сушится с 

помощью фильтр-пресса. Загрязненные воды от промывки фильтров направляются в 

голову очистных сооружений. 

В качестве еще одного примера можно привести отделение водоподготовки 

финишного центра по производству труб нефтяного сортамента Первоуральского 

новотрубного завода, введенное в эксплуатацию в 2009 г. Технологическая схема 

подготовки воды контура охлаждения оборудования участка термообработки 

разработана фирмой «SMS MEER» при активном участии специалистов отдела водного 

хозяйства ОАО «Уралгипромез».  

Производительность контура прямого охлаждения – 2518 м3/ч. Расход воды, 

подаваемой к оборудованию очистки внутренней поверхности полости труб 

(осветленная вода из ямы окалины), составляет 200 м3/ч. Вода в технологическом 

процессе нагревается и загрязняется окалиной. 

Загрязненная вода проходит следующие стадии очистки: 

 отделение окалины (отстаивание); 

 фильтрование через самоочищающиеся фильтры (100 % расхода); 

 охлаждение; 



526

 фильтрование через песчаные фильтры (20 % расхода охлажденной воды). 

В состав контура охлаждения входят следующие сооружения: 

 тоннели гидросмыва; 

 яма для окалины с насосной станцией (первичная очистка); 

 отделение водоподготовки с градирнями (вторичные очистные сооружения). 

Вода от потребителей участка термообработки самотеком по специальным 

лоткам, проложенным в тоннеле гидросмыва, поступает в яму для окалины, где 

происходит отстаивание и выделение из воды крупных частиц окалины. Осажденная 

окалина удаляется системой аэродинамического подъемника, собирается в 

специальные коробки и вывозится на существующее хранилище замасленной окалины. 

Предварительно осветленная в первичном отстойнике (яме окалины) вода 

насосами по трубопроводу, прокладываемому в водопроводном тоннеле, поступает на 

очистку в отделение водоподготовки – в самоочищающиеся фильтры, затем 

направляется на градирни. Очищенная охлажденная вода собирается в приемном 

резервуаре, откуда насосами подается потребителям контура охлаждения участка 

термообработки, 20 % охлажденной воды фильтруется через песчаные фильтры. В 

процессе фильтрования на песчаных фильтрах, задержанные твердые частицы 

вызывают потерю напора. При достижении установленного значения перепада 

давления фильтры автоматически выводятся на промывку. Грязная промывная вода 

фильтров самотеком (по каналу) поступает на иловые площадки для дегидратации 

промывных вод. Шлам с иловых площадок вывозится на утилизацию. 

Для интенсификации процесса осаждения взвешенных веществ в 

обрабатываемую воду в яме окалины и на иловых площадках вводится полиэлектролит. 

Для исключения коррозии металлических поверхностей труб и сооружений при 

контакте с коррозионно-активной водой контура охлаждения оборудования участка 

термоотдела с целью обеспечения надежной и эффективной эксплуатации сооружений 

водоподготовки предусматривается обработка оборотной воды ингибитором коррозии. 

Предусматривается обработка оборотной воды биоцидом для предотвращения 

биообрастаний в системах охлаждения.  

Для восполнения потерь на испарение и капельный унос, потерь со шламом 

предусмотрена подпитка контура охлаждения оборудования участка термообработки 

свежей (речной) водой в количестве 32 м3/ч от внутрицеховых сетей в резервуар ямы 

для окалины. 



527

Для нового трубопрокатного цеха с трехвалковым непрерывным станом и 

комплексом оборудования отделки Первоуральского новотрубного завода в числе 

объектов системы водного хозяйства была выполнена проектная документация  

отделения финишной доочистки химзагрязненных стоков производительностью 16 

м3/ч.  

В отделении финишной доочистки химзагрязненных стоков предусмотрена 

обработка следующих химзагрязненных сточных вод: 

 продувочные воды ГОЦ ТПА, ГОЦ химзагрязненной воды ТПА и ГОЦ 

термоотдела;  

 стоки от установки нейтрализации растворов фосфатирования концов труб; 

 сточные воды от станции промывки подшипников фирмы «DANIELI»; 

 сточные воды от станции промывки узлов всех станов производства фирмы 

«DANIELI»; 

 стоки от обезжиривающей и очистительной машины WIK. 

Проектом предусмотрена очистка сточных вод в два этапа ввиду 

неоднородности химического состава, различными значениями расходов и режимов 

поступления стоков. На первом этапе химзагрязненные сточные воды подвергаются 

обработке методом электрофлотации для осветления и частичного умягчения. На 

втором обработанные методом электрофлотации сточные воды подвергаются 

глубокому обессоливанию на установке обратного осмоса и выпарной установке.  

По всем принятым в проектной документации техническим решениям имеются 

положительные заключения государственной экспертизы. Перечисленные выше 

объекты, за исключением нового трубопрокатного цеха с трехвалковым непрерывным 

станом и комплексом оборудования отделки Первоуральского новотрубного завода, к 

настоящему времени полностью построены и введены в эксплуатацию. 

 

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ 

 
1. С.Э. Кляйн, В.В. Воронов, В.И. Аксенов, С.В. Карелов. Экологические проблемы в 

металлургии. Сточные воды. Екатеринбург: ГОУ ВПО УГТУ-УПИ, 2005. 441 с. 

2. Архипова Т.С., Шариков В.М. Работы ОАО «Уралгипромез» по проектированию водного 

хозяйства. // Новые проекты и технологии в металлургии. Сб. трудов конф. Екатеринбург: 

УрО РАН, 2005. С. 247–262.  



528

УДК 66-9 

ИНСТРУМЕНТ ДЛЯ  РЕАЛИЗАЦИИ  ЭКОНОМИЧНЫХ  РЕЖИМОВ   

ПРОМЫВКИ  ФИЛЬТРОВ  И  КОНТАКТНЫХ  ОСВЕТЛИТЕЛЕЙ  –  

КОНТРОЛЬНО-ИЗМЕРИТЕЛЬНЫЙ  МОДУЛЬ  ПРОМЫВКИ  ФИЛЬТРОВ 

Штернер С.Р., Нестеров  Ю.В. 

ООО «Научно-внедренческий центр «УНИТОК»», г. Екатеринбург, Россия 

info@unitok.ru 

 

Ключевые слова: автоматизация, водоподготовка, фильтры, промывка. 

 

Разработана и апробирована автоматизированная система контроля промывки 

фильтрующего оборудования, предоставляющая временные значения мутности 

отработанной промывной воды и взвешенных веществ, удаляемых ею. Система 

может использоваться при реализации экономичных режимов промывок 

фильтрующего оборудования, анализе его загруженности и эффективности отмывки 

фильтрующей загрузки.  

 

A TOOL FOR FILTERS AND CONTACT CLARIFIERS RINSING EFFICIENT 

REGIMES IMPLEMENTATION: CONTROL MODULE FOR FILTERS RINSING 

Shterner S.R., Nesterov Y.V. 

«UNITOK» Scientific/application Center, Ekaterinburg, Russia 

info@unitok.ru 

 

Key words: automation, water treatment, filters, rinsing 

 

Automated control system for filtering equipment rinsing has been developed and applied. It 

enables to get time values of the worked rinsing water turbidity and suspended particles. The 

system can be used in implementation of efficient rinsing modes for filtering equipment, 

analysis of its work load and effectiveness of filtering load washing. 

 

 

В настоящее время промывка фильтрующего оборудования водоочистных 

станций совершенствуется в направлении повышения качества отмывки песчаной 

загрузки и сокращения расхода воды на собственные нужды.  



529

На большинстве водоочистных станций фильтрующее оборудование  

промывается в течение заданного времени с определенной временной зависимостью 

интенсивности промывки или «до чистой воды», при которой критерием принятия 

решения о завершении промывки является световое ощущение оператора. 

Можно ли фильтры не домывать «до чистой воды», т. е. не полностью отмывать 

фильтрующую загрузку и при этом получить экономию расхода воды на собственные 

нужды? Общение с технологами водоочистных станций показало их большую 

осторожность в вопросах неполной отмывкы фильтрующей загрузки. 

Известна работа А.В. Каверги, начальника ПУ «Мосводоподготовка» [1], в 

которой подведены итоги экспериментов с «неполной отмывкой загрузки» на БОС-3 

РСВ. Эксперименты показали, что анализ ряда параметров фильтров (потери напора 

фильтров до и после промывки, расширения фильтрующей загрузки в процессе его 

промывки, мутности фильтрата до и после промывки, времени фильтроцикла, влияния 

на отмывку зерен интенсивности промывки) показали принципиальную возможность 

получения экономии без ухудшения качества фильтрата и производительности 

фильтров, а испытания на основных сооружениях БОС-3 РСВ дали годовую экономию 

по одному фильтру ~ 400 тыс. руб. 

Одним из важнейших параметров промывки фильтров при осуществлении режима 

неполной отмывки загрузки является мутность отработанной промывной воды в 

момент прекращения промывки. Не менее важным является количество взвешенных 

веществ, удаляемых из загрузки во время промывки, т. к. этот параметр характеризует 

эффективность промывки. 

Специалисты ООО «НВЦ УНИТОК»  предоставили технологам инструмент для 

осуществления контроля промывки фильтров – анализатор мутности промывных вод 

фильтров  АМПВ-1,  который впервые был испытан на НФС-1 г. Новосибирска в 2012 

г., а результаты испытаний опубликованы в работе [2]. 

Его характеристики: 

Тип датчика ……………………………………………...        проточный 

Диапазон измерения мутности………………………….       (0–1000) мг/л. 

Суммарная погрешность измерения мутности 

в диапазоне:………………………………………………       (0,1–2)мг/л – 0,1 мг/л; 

                                                                                                     (2–1000)мг/л – 10 % 

Температурный  диапазон анализируемой воды……….       (0–50) 0С 



530

Выходные сигналы, количество:  

 дискретные НО ………………………………………..        1–8 

 аналоговый (0–20)мА или (4–20)мА…………………..       1 